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Prenesenie straty COVID 19 /spätné uplatnenie straty/ 

Váš tím Auditorea

Na zmiernenie hospodárskej krízy COVID-19 rakúska vláda umožňuje prevádzkovú stratu  roku 2020 uplatniť  späť v roku 2019 a to až 

do výšky 5 miliónov eur.  Zodpovedajúce ustanovenie bolo zverejnené 17. septembra 2020.

Existujú tri možnosti:

1) Pred podaním daňového priznania 2019: ex post zníženie preddavkov na daň z príjmu a daň z príjmov právnických osôb na rok 2019 („uprednostnená rezerva 

COVID-19“)

2) Pri alebo po podaní daňového priznania za rok 2019: Zníženie daňového zaťaženia za rok 2019 prostredníctvom rezervy COVID-19 ako extra daňového 

nákladu („uprednostnené prenesenie straty“ vzniknutej v roku 2020)

3) Pri alebo po podaní daňového priznania za rok 2020: Zníženie daňového zaťaženia 2019/2018 prostredníctvom prenesenia straty.

Ad 1) Vyhláška ustanovuje, že preddavky na daň za rok 2019 je možné spätne znížiť, pokiaľ existujú predpoklady na uplatnenie rezervy COVID-19. Výsledkom je 

okamžitý efekt na likviditu.

Ad 2) Predpokladom je pozitívny prevádzkový výsledok hospodárenia v roku 2019 a očakávaná strata  v roku 2020. Očakávanú stratu v roku 2020 je možné 

preniesť späť do roku 2019 vytvorením  odpočítateľnej položky („rezerva“) v roku 2019.

Suma predstavuje 30% zo zisku roku 2019 bez preukázania straty roku 2020. 60%, ak je k dispozícii dôkladný odhad straty roku 2020, maximálne však 5 miliónov 

eur.

Ak už bolo podané daňové priznanie za rok 2019, je potrebné podať samostatnú žiadosť. Ak táto ešte nebola predložená, je potrebné rezervu zohľadniť v 

daňovom priznaní.

Ad 3) Ak je strata 2020 istá, t.j. daňové priznanie za rok 2020 bolo podané, možno stratu z roku 2020 na žiadosť zohľadniť v roku 2019, daňový úrad následne 

zmení daňovú povinnosť  roku 2019.

Ak máte ďalšie otázky, neváhajte nás kontaktovať.  
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